
Cod. Determ: DTRU68346 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2608/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. del Settore n. 43 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA CAPITOLO 1576 # SPESE LEGALI - USCITA.



Cod. Determ: DTRU68346 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2608/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. del Settore n. 43 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

PERITO CORRADO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA CAPITOLO 1576 # SPESE LEGALI - USCITA.

Il Direttore di Settore

Premesso che il settore Tributi è interessato da un corposo insieme di ricorsi dinnanzi le Corti di Giustizia

Tributaria Provinciale e Regionale ;

Premesso che:
- l’art. 7, comma 3 del Regolamento sul Contenzioso Tributario del Comune di Cosenza prevede:

  “  I  compensi  di  cui  all’art.  6,  decurtati  dalle  spese  generali  di  cui  ai  precedenti  commi  del  presente

articolo,  spettanti  a  titolo  di  spese  di  lite  liquidate  e  previamente  incassate  dall’ente,  sono  così

forfettariamente ripartiti per ciascuna lite:

 lettera a)Dirigente: 50% in ipotesi di intervenuta delega, spettando l’intero compenso in caso di diretta ed

esclusiva presa in carico da parte del dirigente stesso;

b) Funzionari delegati; 50%, da ripartirsi  in eguale misura in caso di pluralità di delegati per ogni singola

controversi tributaria.”

Ciò posto e considerato che:

la somma di € 28.000,00 assicurata al capitolo 1576 deve essere riportata  con relativo impegno di spesa

sul Cap. 1576;

Precisato che: 

alla liquidazione delle spese di cui sopra si procederà con successive determinazioni dirigenziali a

presentazione, ove previsto, da idoneo documento fiscale come per legge;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DTRU68346 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Qui integralmente richiamata la premessa, che forma parte integrante del presente determinato:

1. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, richiamato

quanto  in  premessa  indicato,  sul  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022-2024   relativamente  all’anno

2023,  per  la  copertura  di  spese  derivanti  da  sentenze,  importo  che  viene  previsto  in  ragione  di  €

28.000,00, sui seguenti capitoli:

Capitolo / articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO

2024 EURO

1576 28.000,00

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (Conv. in legge n.

102/2009),  che  il  programma  di  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. di precisare che si procederà successivamente alla liquidazione verso i dipendenti previa verifica;

4:  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  –  contabile  di  cui  all’art.

147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.  di  inviare copia del  presente atto ai  settori  2°,  13°  e  14°  ciascuno per  le  proprie  competenze  nonché

all’albo pretorio ai sensi della normativa vigente per la pubblicazione integrale on line.

Nessun allegato

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2023 Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DTRU68346 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


